[image: image1.jpg]

ATA DA 274ª (DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 25ª REGIÃO – TOCANTINS, REALIZADA NO DIA 07 DE JANEIRO DE 2020, EM PALMAS-TO.
PARTICIPANTES: Conselheiros Regionais: Claudiney Henrique Leal da Cunha, Ana Peres de Souza, Josafá Machado Pereira, Maria do Socorro Erculano de Lima, Juliano Leonardo Meurer e Willane Queiroz Carvalho. 1. ABERTURA DA 274ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA: Às dezenove horas do dia sete do mês de janeiro de dois mil e vinte, na Sede deste Regional, em Palmas-TO, a Conselheira Maria do Socorro Erculano de Lima, iniciou presidindo a Ducentésima Septuagésima Quarta Sessão Plenária Ordinária por ser o Conselheiro com registro mais antigo no Conselho Regional de Economia da 25ª Região - Tocantins. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Palavra do Presidente da Sessão: A Conselheira Maria do Socorro Erculano de Lima agradeceu a Presença de todos e iniciou os trabalhos da Sessão Plenária Ordinária. 2.2. Posse dos Conselheiros Eleitos nas Eleições 2019: A Presidente da Sessão, A Economista Maria do Socorro Erculano de Lima, fez a leitura do Termo de Posse dos Conselheiros Eleitos para a renovação do 3º (terceiro) Terço dos Conselheiros deste Regional, com mandato para o Triênio 2020/2022, tendo como Conselheiros Efetivos: Vilmar Carneiro Wanderley CORECON-TO nº. 1, Wagner Borges CORECON-TO n°. 12 e Bruno Aquino Monteiro CORECON-TO n° 310, e como Conselheiros Suplentes: Adaildo Palma Araújo da Silva CORECON-TO n° 423, Juliano Leonardo Meurer CORECON-TO n° 300/D, Com mandatos para o período de 2020/2022 e Delegado-Eleitor Efetivo: Vilmar Carneiro Wanderley CORECON-TO nº 1 e Delegado-Eleitor Suplente: Rosilene Sudré da Silva CORECON-TO nº. 273, com mandato para o exercício de 2020. Em seguida, A Presidente da Sessão, A Economista Maria do Socorro Erculano de Lima, declarou empossados os referidos Conselheiros Efetivos e Suplentes. 2.3. Homologação da Consulta Direta para Presidente e Vice-Presidente realizada nas Eleições 2019: A Presidente da Sessão, o Economista Maria do Socorro Erculano de Lima, submeteu à apreciação do Conselho Deliberativo, a aprovação da consulta direta feita aos economistas, em 29, 30 e 31 de outubro de 2019, em favor dos Candidatos: Economistas Claudiney Henrique Leal da Cunha, na condição de Conselheiro Presidente, e o Economista Josafa Machado Pereira, na condição de Conselheiro Vice-Presidente. Colocado em discussão, em votação, a consulta direta foi aprovada por unanimidade. 2.4. Posse do Presidente e Vice-Presidente: A Presidente da Sessão, A Economista Maria do Socorro Erculano de Lima, no uso de suas atribuições, homologou o resultado da consulta direta, em seguida fez a leitura do Termo de Posse do Presidente e da Vice-Presidente deste Regional para o Exercício de 2020, e declarou empossados os Conselheiros: Economista CLAUDINEY HENRIQUE LEAL DA CUNHA, NA CONDIÇÃO DE PRESIDENTE, E JOSAFÁ MACHADO PEREIRA, NA CONDIÇÃO DE VICE-PRESIDENTE. Em seguida, convidou o Presidente empossado, o Economista Claudiney Henrique Leal da Cunha para dar continuidade ao expediente da 274ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia 25ª Região - Tocantins. 2.5. Palavra do Presidente Empossado: O Economista Claudiney Henrique Leal da Cunha, Presidente empossado, assumiu a presidência da sessão, agradecendo a honrosa presença de todos em especial ao Vice-presidente Josafá Machado Pereira. Informou que o projeto da Sede já está finalizado e será apresentado na próxima Plenária. 2.6. Posse do Tesoureiro: Presidente Claudiney convidou a Economista Maria do Socorro Erculano de Lima CORECON-TO nº 8 para ser a Tesoureira deste Conselho Regional, no exercício de 2020. Tendo o convite sido aceito, que foi submetido à Plenária, colocado em discussão, em votação e aprovado. Sendo que o cargo é de confiança da Presidência, este, editou a Portaria nº 1, de 07 de janeiro de 2020, na qual designa a ECONOMISTA MARIA DO SOCORRO ERCULANO DE LIMA, CORECON-TO nº 8, para exercer o cargo de Tesoureira do Conselho Regional de Economia da 25ª Região – Tocantins, sem remuneração, atuando como colaboradora desta autarquia, com mandato a partir de 07.01.2020 e término em 31.12.2020 e a convocou para tomar posse. Ato contínuo, a Tesoureira assinou o Termo de Posse e foi declarada empossada. 2.7. Palavra Livre aos Economistas: 3. EXPEDIENTE: 4. ENCERRAMENTO: E nada mais havendo a tratar, o Presidente Claudiney Henrique Leal da Cunha, agradeceu a presença de todos e em nome de Deus, declarou encerrado os trabalhos da Ducentésima Septuagésima Quarta Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia 25ª Região Tocantins – CORECON-TO, às dezenove horas e quarenta e dois minutos, sendo que eu, Silvia Terezinha Morais Sousa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada pelos presentes, vai assinada por mim, pelo Presidente empossado, Presidente da Sessão e demais pessoas a quem compete. Palmas-TO, sete de janeiro de dois mil e vinte.
Maria do Socorro Erculano de Lima
Conselheira que presidiu o início da Sessão dando posse ao novo Terço,

à nova Presidência e vice-Presidência. Corecon-TO nº 8
RG: 1.380.298 SSP/PA

CPF: 261.029.942-72

Quadra 106 Norte, Av.LO-4, Al 1, Lt 11,ed. Real Park
Plano Diretor Norte, Palmas-TO, 77.006-052
Economista Claudiney Henrique Leal da Cunha
Corecon-TO nº 142
Conselheiro Presidente

RG: 1.583.098 SSP/GO
CPF: 382.014.961-91
Quadra 110 Sul, Alameda 01, Lote 20A, Apartamento 601C, Residencial Califórnia
Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.020-142
Economista Josafá Machado Pereira
Corecon-TO nº 278/D
Conselheira Vice-Presidente
RG: 29.804 SSP/TO
CPF: 534.704.191-91
Quadra 309 sul rua 03 Lote 01 qi 13
Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP: 77.015-512.
Economista Maria do Socorro Erculano de Lima
Corecon-TO nº 8
Tesoureira

RG: 1.380.298 SSP/PA

CPF: 261.029.942-72

Quadra 106 Norte, Av.LO-4, Al 1, Lt 11,ed. Real Park
Plano Diretor Norte, Palmas-TO, 77.006-052
Silvia Terezinha Morais Sousa
Secretária da Sessão

RG: 1.032.841 SSP/TO

CPF: 047.095.441-82
Quadra 503 Norte, QI 07, Alameda 07, Lote 03.

Plano Diretor Norte, Palmas-TO, CEP: 77001-814.

Página 2

[image: image1.jpg]